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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВИЈА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за трговија,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

17 јануари 2025 година.
 

Бр. 08-312/1 Претседател на Република
17 јануари 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска Давкова, с.р.
                               

Претседател
на Собранието на Република

Северна Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВИЈА

Член 1
Во Законот за трговија („Службен весник на Република Македонија” број 16/2004, 

128/2006, 63/2007, 88/2008, 159/2008, 20/2009, 48/2009, 99/2009, 105/2009, 115/10, 158/10, 
36/11, 53/11, 148/13, 164/13, 97/15, 129/15, 53/16 и 120/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија” број 77/21, 215/21, 295/21, 150/22 и 93/23) членот 13 се менува и 
гласи:

„Трговија на големо и трговија на мало на земјоделски стоки се врши на зелените 
пазари.

На посебно организирани делови на зелените пазари на кои се врши трговија на мало 
може да  се врши трговија и на други стоки.

Советот на општината, односно на  Градот Скопје со одлука ги определува стоките од 
ставот 2 на овој член, што можат да се продаваат на посебно организирани делови на 
зелените пазари.“.

Член 2
Во член 16 во ставот 1 зборот „стопански“ се брише.

Член 3
Во член 17 во ставот 4 по зборовите: „министерот за економија“ се додаваат зборовите: 

„и труд“.

Член 4
Во членот 19 зборот „стопански“ се брише.
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Член 5
Во член 20 во ставот 3 по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат зборовите: 

„и труд“.

Член 6
Во член 22 во ставот 2  по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд“.

Член 7
Во член 23 во ставот 2  по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд“.
Во ставот 3 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“, а  зборот „повторување,“ се брише. 
Во ставот 5 по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат зборовите: „и труд“.
По ставот 5 се додаваат два нови става 6 и 7, кои гласат:
„Пријавувањето, односно известувањето  од ставовите 1 и 3 на овој член, може да бидат 

поднесени и во електронска форма со употреба на средство за електронска 
идентификација преку Националниот портал за електронски услуги или Националната 
платформа за интероперабилност, кои ги извршуваат функциите на Единствена точка за 
контакт, во согласност со прописите од областа на електронското управување и 
електронските услуги и од областа на електронските документи, електронски 
идентификација и доверливи услуги.

По исклучок на ставот 6 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, пријавата од ставот 1 
на овој член, во форма на електронски документ се доставува преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронската адреса на Државниот пазарен 
инспекторат, односно општината,  а известувањето од ставот 3 на овој член, во форма на 
електронски документ се доставува преку квалификувана електронска препорачана 
достава на електронската адреса на Министерството за економија и труд согласно со 
прописите од областа на електронските документи, електронската идентификација и 
доверливите услуги.“.

Член 8
Во член 23-а во ставот 7 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд“. 
По ставот 10 се додаваат два нови става  11 и 12, кои гласат:
„Барањето  од ставот 10 на овој член, може да биде поднесено и во електронска форма 

со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за 
електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, кои ги 
извршуваат функциите на Единствена точка за контакт, во согласност со прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронски идентификација и доверливи услуги.

По исклучок на ставот 11 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, барањето од ставот 10 
на овој член, во форма на електронски документ се доставува преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронската адреса на Министерството за 
економија и труд, согласно со прописите од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги.“.

Ставот 11 станува став 13.
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Член 9
Во член 23-б во ставот 1 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд“. 
Во ставот 4 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“. 
Во ставот 5 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“. 
Во ставот 9 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“. 
Во ставот 11 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“. 
Во ставот 12 по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат зборовите: „и труд“. 
Во ставот 13 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“. 
По ставот 13 се додаваат два нови става 14 и 15, кои гласат:
„Барањето од ставот 1 на овој член, документацијата од ставовите 3, 7 и 8 на овој член 

и промената од ставот 13 на овој член, може да бидат поднесени и во електронска форма 
со употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за 
електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, кои ги 
извршуваат функциите на Единствена точка за контакт, во согласност со прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронски идентификација и доверливи услуги.

По исклучок на ставот 14 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, барањето од ставот 1 на 
овој член, документацијата од ставовите 3, 7 и 8 на овој член и промената од ставот 13 на 
овој член, во форма на електронски документ се доставува преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронската адреса на Министерството за 
економија и труд, согласно со прописите од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги.“.     

Член 10
Во член 23-в во ставот 3 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд“.  
Во ставот 4 зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка и 

постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите: „Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен“ .

Член 11
Членот 23-г  се менува и гласи:
„Против решението од членот 23-в на овој закон на Министерството за економија и 

труд, со кое е одземена лиценцата,  во рок од 15 дена може да се изјави жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен.

Жалбата од ставот 1 на овој член, може да биде  поднесена и во електронска форма со 
употреба на средство за електронска идентификација преку Националниот портал за 
електронски услуги или Националната платформа за интероперабилност, кои ги 
извршуваат функциите на Единствена точка за контакт, во согласност со прописите од 
областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на 
електронските документи, електронски идентификација и доверливи услуги.
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По исклучок на ставот 2 на овој член, а во случај на технички прекин на 
функционалноста на Националниот портал за електронски услуги, жалбата од ставот 1 на 
овој член, во форма на електронски документ се доставува преку квалификувана 
електронска препорачана достава на електронска адреса на Државната комисија за 
одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во 
втор степен, согласно со прописите од областа на електронските документи, 
електронската идентификација и доверливите услуги.“.

Член 12
Во член 26 во ставот 6 зборовите: „Министерот за труд“ се заменуваат со зборовите: 

„Министерот за економија и труд“.

Член 13
Во член 28 во ставот 3 по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат зборовите: 

„и труд“.

Член 14
Во членот 30 по ставот 1 се додаваат два нови става 2 и 3, кои гласат:
„Мерките од ставот 1 алинеи 1, 2, 4, 5, 6, 7 и 8 на овој член, ги предлага 

Министерството за економија и труд.
Мерката од ставот 1 алинеја 3 на овој член, ја предлага Министерството за надворешни 

работи и надворешна трговија.“.
Ставот 2 станува став 4.
Во ставот 3 кој станува став 5 зборовите: „ставовите 1 и 2” се заменуваат со зборовите: 

„ставовите 1 и 4”.

Член 15
Насловот на глава IV. УСЛОВИ ЗА ВРШЕЊЕ ТРГОВИЈА СО СТРАНСТВО се менува 

и гласи: 
„IV. УСЛОВИ ЗА ВРШЕЊЕ НАДВОРЕШНА ТРГОВИЈА".

Член 16
Во член 31 зборовите: „Трговија со странство" се заменуваат со зборовите: 

„Надворешна трговија".

Член 17
Насловот пред членот 34 се менува и гласи:
„Режим за извоз, увоз и транзит на стоки“.

Член 18
Членот 34 се менува и гласи:
„Режимот за извоз, увоз и транзит на одделни стоки може да се врши врз основа на 

дозвола, одобрение, согласност, потврда, лиценца или решение кои се пропишани во 
посебните закони и тоа за:

- заштита на животот и здравјето на луѓето, животните и растенијата,
- заштита на јавниот морал,
- заштита на животната средина и просторното планирање,
- стоките за чиј извоз или увоз е потребна дозвола од Народната банка на Република 

Северна Македонија,
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- извозот и увозот на историски и уметнички дела,
- извозот и увозот на одделни благородни метали, банкноти и друго  и
- средствата за вооружување и воена опрема наменети за потребите на обезбедувањето 

на јавната безбедност и одбраната и други стоки. 
Дозволата за извозот и увозот на одделни благородни метали, банкноти и друго ја 

издава Министерството за надворешни работи и надворешна трговија.
Одделните стоки од ставот 1 на овој член ќе ги одредат органите на државна управа во 

чија надлежност се посебните закони, со одлука донесена од надлежниот министер. 
Органите на државната управа се должни да ја достават Одлуката со листа на стоки од 

ставот 3 на овој член до Царинската управа на Република Северна Македонија во рок од 
15 дена од денот на донесувањето на одлуката.“.

Член 19
Во член 35 во ставот 2 зборовите: „министерот за економија“ се заменуваат со 

зборовите: „министерот за надворешни работи и надворешна трговија“.
Во ставот 3 зборовите: „министерот за економија“ се заменуваат со зборовите: 

„министерот за надворешни работи и надворешна трговија“.
Во ставот 5 зборовите: „Министерството за економија“ се заменуваат со зборовите: 

„Министерството за надворешни работи и надворешна трговија“.

Член 20
Во членот 48 во ставот 1 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат 

зборовите: „и труд и Министерството за надворешни работи и надворешна трговија“.

Член 21
Во член 50-а ставот 1 се менува и гласи:
„Ако државниот пазарен инспектор при вршењето на инспекцискиот надзор утврди 

дека трговецот врши трговија на мало со нафтениот дериват – екстра лесно масло за 
домаќинство, спротивно на членот 12 став 3 од овој закон, односно трговецот  постапува 
спротивно на пропишаните мерки од членот 30 став 1 алинеи 1, 2, 5 и 6 од овој закон, ќе 
донесе решение за привремена забрана за вршење дејност во траење од 15 дена и ќе му 
издаде прекршочен платен налог.  Ако трговецот не го прифати прекршочниот платен 
налог, инспекторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка до надлежниот 
суд.“. 

Во ставот 2 зборовите: „Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите: „Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен“.  

Член 22
Во член 51 став 1 во точката 4) зборовите: „став 4“ се заменуваат со зборовите: „став 

3“.

Член 23
Во член 58 став 1 во точката 2) зборовите: „став 4“ се заменуваат со зборовите: „став 

3“.

Член 24
Во член 58-в по зборовите: „Министерот за економија“ се додаваат зборовите: „и труд“.
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Член 25
Во членот 58-д по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“.
Во ставот 3 по зборовите: „Министерството за економија“ се додаваат зборовите: „и 

труд“.

Член 26
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија”. 


